
Stadt Dessau-Roßlau     Dessau-Roßlau, 02.04.2020 Anlage 1 zur IV/017//2020/II-30

Zentrale Vergabestelle

Vergaben 2019

Stand 31.12.2019

                   davon nach Landesvergabegesetz LSA

Anzahl Wertumfang Anzahl Wertumfang

(Vergaben) Mio € (Vergaben) Mio €

VOB (Ausschreibungen Bauleistungen)

Offenes Verfahren (EU-weit) 5 11,635 5 11,635

Nichtoffenes Verfahren (EU-weit) 0 0,000 0 0,000

Öffentl. Ausschreibungen 66 12,733 61 12,533

Öffentl. Teilnehmerwettbewerb

f. Beschränkte Ausschreibungen 0 0,000 0 0,000

Beschränkte Ausschreibungen 8 1,424 5 1,253

Freihändige Vergaben ab 10 T€ 3 0,332 3 0,332

Gesamt VOB 82 26,124 74 25,753

davon örtl. Untern. 29 4,735 25 4,576

Anteil % 35,37% 18,13% 33,78% 17,77%

VOL (Ausschreibungen Lieferleistungen)

Öffentl. Ausschreibungen 23 1,733 20 1,656

Öffentl. Teilnehmerwettbewerb

f. Beschränkte Ausschreibungen 0 0,000 0 0,000

Beschränkte Ausschreibungen 3 0,122 3 0,122

Freihändige Vergaben ab 10 T€ 1 0,021 0 0,000

Gesamt VOL 27 1,876 23 1,778

davon örtl. Unternehmen 5 0,231 3 0,194

Anteil % 18,52% 12,31% 13,04% 10,91%

1



VgV (EU-weite Ausschreibungen)

Offenes Verfahren (EU-weit) 1 0,713 1 0,713

Verhandlungsverfahren mit TWb 16 3,625 16 3,625

Gesamt VgV 17 4,338 17 4,338

davon örtl. Unternehmen 2 0,256 2 0,256

Anteil % 0,118 0,059 0,118 0,059

Gesamt VOB, VOL, VgV (m. Freih. Verg. ab 10 T€) 126 32,338 114 31,869

davon örtl. Unternehmen 36 5,222 30 5,026

Anteil % 28,57% 16,15% 26,32% 15,77%

Freihändige Vergaben per 31.12.2019 (bis 10 T€ + freiberufliche Leistungen bis Schwellenwert)

Anzahl Wertumfang

(Vergaben) Mio €

gesamt 2954 4,854

davon an örtliche Unternehmen 1839 2,462

Anteil % 62,25% 50,72%

Gesamt VOB, VOL, VgV (inkl. Freih. Verg. bis 10 T€) 3.080 37,192 114 31,869

davon örtl. Unternehmen 1875 7,684 30 5,026

Anteil % 60,88% 20,66% 26,32% 15,77%

2



Bemerkungen:

Vergebene Aufträge bis 31.12.2019 (mit Freihändigen Vergaben ab 10 T€)

Anzahl Wertumfang Anzahl Wertumfang

(Vergaben) Mio € (Vergaben) Mio €

1.   örtliche Firmen 36 5,222 30 5,026

2.   Firmen der Region 18 3,736 18 3,736

3.   Firmen überregional 72 23,380 66 23,107

126 32,338 114 31,869

Per 31.12.2019  wurden 22   weitere Maßnahmen begonnen, deren Zuschlags- und Bindefrist aber erst nach dem   31.12.2019   endet.

Vergaben 2019  Beispiele für die Beteiligung Dessau-Roßlauer Firmen (Stand 31.12.2019)

Analyse der Gründe der Nichtbeteiligung bzw. der Nichtbeauftragung von Dessau-Roßlauer Firmen bei Vergabeverfahren per  31.12.2019

Nach Zuarbeit durch unsere Fachämter ergeben sich folgende Gründe für die unbefriedigende Quote von Dessau-Roßlauer Unternehmen:

      1.   in Dessau-Roßlau sind für die betreffende Leistung keine Fachfirmen ansässig, das

            entspricht einem Prozentsatz von 5,76 % der in der Anlage 2 aufgeführten Vergaben,

2. in Dessau-Roßlau sind für die betreffende Leistung nur eine bzw. wenige Fachfirmen ansässig, das 

            entspricht einem Prozentsatz von  5,76 % der in der Anlage 2 aufgeführten Vergaben,

3.  Dessau-Roßlauer Firmen gaben keine Bewerbungen ab, obwohl Firmen ansässig sind, das 

     entspricht einem Prozentsatz von 36,53 % der in der Anlage 2 aufgeführten Vergaben,

4.  nicht ortsansässige Firmen gaben wirtschaftlichere Angebote 

     ab, das entspricht einem Prozentsatz von  51,95 % der in der Anlage 2 aufgeführten Vergaben,

Zusammenfassend ist festzustellen, dass das vergleichsweise (zu) hohe Preisniveau der ortsansässigen Firmen der

 entscheidende Faktor für die geringe Quote Dessau-Roßlauer Firmen bei den Vergaben durch die Stadt Dessau-Roßlau per 31.12.2019  sind.

Im Vergleich zu den Vergaben 2018, Beteiligung Dessau-Roßlauer Firmen, wird festgestellt, dass die unter 1. – 4. genannten Kriterien im letzten

 Jahr analog gelten. Ein sehr hoher Prozentsatz der Vergaben ging auf Grund der Wirtschaftlichkeit nicht an Dessau-Roßlauer Firmen. 

3


